<sup>166</sup> *Speculum historiale*, XXX, c. 108, *De domno Helynando monacho et scriptis eius* (transcripción a partir del ms. Douai, Bibl. municipale 797, disponible en: [www.atilf.atilf.fr/bichard](http://www.atilf.atilf.fr/bichard)), donde Vincent de Beauvais podría haber bebido de nuevo de otras fuentes de Hélinand, tales como sus sermones: “Hiis temporibus in territorio belvacensi fuit Helynandus Frigidimontis monachus vir religiosus, et facundia discretus, qui et illos versus de morte in vulgari nostro(...), et etiam cronicam diligenter ab initio mundi usque ad tempus suum in maximo quodam volumine digessit. Et hoc quidem opus ita dissipatum est et dispersum, ut nusquam totum reperiat. Fertur autem quod idem Helynandus cuidam familiari suo, scilicet bone memorie domno Garino silvanectensi episcopo quosdam eiusdem operis quaternos [corr. quaterniones] accommodaverit, sicque sive per oblivionem, sive per negligentiam, sive alia de causa penitus amiserit. De hoc tamen opere, prout invenire potui, in hoc quoque nostro opere multa per diversa loca inserui. Hic autem etiam quedam eiusdem operis notabilia, que nusquam superius sunt posita inserere volui, et etiam de quibusdam aliis eius scriptis, unde flores excerpti. Scripsit enim, ut legitur(...). Scripsit etiam idem Helynandus sermones aliquos peroptimos. Hec sunt autem que de prefatis eius opusculis excerpti, et in unum hic apposui”.

<sup>167</sup> Como ya lo señaló Cándida FERRERO HERNÁNDEZ, la mayor parte de las fuentes están tomadas del *Speculum naturale*, que estuvo también integrado en el *Liber de natura rerum* de Thomas de Cantimpré. El libro VI del *Canon* de Avicena, dedicado a los venenos, es también una fuente directa del *Liber contra venena* del zamorano (cf. *Liber contra venena et animalia venenosa*, p. 52, 54 y 55).

<sup>168</sup> Los manuscritos completos del *De proprietatibus rerum* se acercan a los dos centenares, además de otros muchos fragmentos o manuscritos parciales que salen a la luz regularmente. Para una primera valoración de los 188 manuscritos completos (incluidos las versiones resumidas), cf. MEYER, Heinz. *Die Enzyklopädie des Bartholomäus Anglicus. Untersuchungen zur Überlieferungs- und Rezeptionsgeschichte von 'De proprietatibus rerum'*. Münster: Fink, 2000.

Entonces, ¿podemos suponer o no que la biblioteca del soberano castellano estuvo a su disposición? Si la respuesta fuera positiva, deberíamos poder encontrar en la *Historia naturalis* indicios claros de un uso directo de obras de Aristóteles y de Avicena traducidas en el siglo XIII, de las que Alfonso X ordenó reunir un buen número para traducirlas al romance.